subjectos prope jam igneis circumdatosque resinximus; idemque gladios in Rempublicam destrictos retudimus, mucronesque eorum a jugulis vestris rejecimus. Non negamus Ciceronem orta fæda illa Catilinæ et Sociorum conjuratione boni Civis & strenui Consulis officia adimplesse: At hæc toties, totiesque non erant in Senatu repetenda, sed aliorum potius gratulationibus permittenda (f). Paradoxo IV. in Clodium jure quidem invehitur; at ita, ut laudes suas pleno gutture ebuccinet. Ac vide (inquit) quam ista tui latrocinii tela contemserim. Jactam & immissam a te nefariam in me injuriam semper duxi: pervenisse ad me, nunquam putavi: nisi forte cum parietes disturbabas, aut cum tectis sceleratas faces inferebas, mecum aliquid ruere, aut deflagrare arbitrabare. Nihil neque meum est, neque cuiusquam quod afferri, quod eripi, quod amitti potest. Si mihi eripuisses divinam animi mei constantiam, meas curas, vigilias, consilia, quibus Respublica, te invitissimo, stat; si hujus æterni beneficii immortalem memoriam delivisses, multo etiam magis, si illam mentem, unde hæc consilia emanarunt, mihi eripuisses, tum ego accepisse me confiterer injuriam. Neque diffitetur ipse Cicero se hoc vitio laborare Lib. IX Epist. ad divers: ad Dolabellam generum, Sum (inquit) avidior, quam satis est, gloriæ: & paucis interjectis: Etsi contentus eram tua gloria, satisque ex ea magnam lætitiam

(f) Non potuit non molesta esse Romanis & invidiam Ciceroni concitare frequentior & intempestiva hæc meritorum suorum in Remp. laudatio: Etenim, ut Sosia ille Terentianus humani ingenii indolem scite expressit,

- - - - - *Isthæc commemoration
Quasi exprobratio est immemori Benefici.*

titiam voluptatemque capiebam, tamen non possum non confiteri, cumulari me maximo gaudio, quod vulgi hominum opinio socium me adscribat tuis laudibus.
Attico ita scribit Lib. I. Epist. 10. Laudis avidissimi semper fuimus, & præter cæteros φιλέλληνες & sumus & habemur, statimque me ambitio quædam ad honorum studium, te autem minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit. Ipse met sensit hanc laudis cupiditatem aliorum obtrectationibus obnoxiam esse; hinc in Oratione pro domo sua ita ait: Quoniam, inquit, hoc reprehendis, quod solere me dicas de me ipso glorioius prædicare, quis unquam audivit, cum ego de me (g) nisi coactus ac necessario di-

Cc 3 cerem?

(g) Pari ferme ratione Ciceronis defensionem suscepit elegantissimus Scriptor Gallus Abbas de SAINT-REAL Operum Tom. III. Part. II. in Notis ad Epistolæ Ciceronis ad Atticum passim, in primis vero ad Libr. I. Epist. XIV. pag. 485. seqq. ubi inter alia hunc in modum differit: „ Le reproche qu'on lui fait le plus communément, c'est celui de s'être trop vanté; & dans le vrai, à n'en juger que par ses Actions publiques, comme ceux qui le blâment en jugent, il seroit difficile de n'être pas de leur avis. Mais s'il y a des cas; comme il y en a sans doute, où un homme d'Etat peut avoir de bonnes raisons de se donner des airs de vanité en public; avant que de prononcer contre Ciceron, sur ceux qu'il s'est donné dans ses Oraisons, il faut examiner s'il n'étoit l'point dans ce cas-là. Or il est évident par ces Lettres, qu'il y étoit, si jamais homme y fut; & que si son panchant le portoit à se vanter, jamais passion ne se satisfit avec tant de raison, que la sienne. „ Quod dein pluribus confirmat, tandemque ita concludit: „ Il étoit donc nécessaire qu'il parlat de lui même aussi magnifiquement qu'il faisoit quelquefois. Tout ce qu'on peut dire, est qu'il fai-

cerem? Nam si cum mihi furtæ, largitiones, libidines, objiciuntur, ego respondere soleo, meis consiliis, periculis, laboribus, Patriam esse conservatam, non tam sum existimandus de gestis rebus gloriari, quam de objectis non confiteri. Sed quis non videt eloquentissimum Consulem rhetorici? Probandum esset se objectorum Criminum reum non esse, non vero ad alia recte facta provocandum. Taxat hanc ambitionem in Cicerone ipse Schottus; Sed excusare nititur dicendo: *Quæ cum ita sint, efficiuntur, quod jam disputatum est, puerorum, Opificum, Poëtarum, militarium, ac denique Philosophorum hoc gloriæ studium cum Cicerone commune fuisse, excusationemque quandam habere, ut gentium vitia.* At æternæ sunt, Schotte, virtutis & vitiorum leges, neque in uno excusari, in altero reprehendi possunt. Hinc recte mea opinione Plutarchus in vita magni hujus Viri, dixit: *Fuit ejus Auctoritas in Civitate summa: verum invidiam conflavit sibi nullo quidem ille flagitio; Sed quod se ipse laudaret, & celebraret assidue, offendit multos: Ubique enim, sive in senatu, sive in concione, sive in judiciis, habuit in ore Catilinam, & Consulatum: Libros denique & Scripta laudibus implevit suis, jucundissimamque suam, & venustissimam dictionem odiosam reddidit & ingratam auditoribus, hoc enim quasi morbo aliquo, semper comitante, improbitate.*

IV. Sed

„ soit autant par vanité, que par raison : mais il est „ difficile d'avoir cette pensée, si l'on considére de quelle „ manière il rapporte dans cette Lettre (ad Attic. L. I. „ Epist. 14.) un Discours qu'il avoit fait à sa louange, &c. &c. Conf. eundem p. 559. 605. 606.

IV. Sed pergamus ad alia, quæ naturam indolemque ingenii *Ciceronis* nobis possunt manifestam facere. Quibus hæc temperamenti inest ratio, ii ut plurimum *vivida imaginandi dicendique* vi instructi sunt, præterea in variis vitæ casibus *varii, tristitiaque cum primis, & meticulo-sitati*, dediti. Et ad primum quidem quod attinet, nemo ignorat, *Ciceronem Eloquentiæ laude cunctos ætatis suæ superasse*, neque quenquam ita dicendo valuisse ut eum *elegantia sermonis, & dicendi peritia æquaret*. Cum autem Eloquentia, vel in *ipso dicendi genere & stylo*; vel in *ipsa natura rerum*, quæ proferuntur consistat; dubium non est, quin si dicendi genus, stylumque ejus consideres, hanc Eloquentiæ laudem *Ciceroni* erupturus nemo sit; Quod autem ad *res ipsas*, seu latentem sub verbis sensum spectat, nullus dubito afferere multoties nostrum a genuina Eloquentiæ norma recessisse (h) *veri nominis Eloquentia* iisdem nititur legibus, quibus *ars rationandi*: qui recte de argumento aliquo loqui

Cc 4 vult,

(h) Aliam sibi veræ Eloquentiæ formam proposuit Cicero, quæ quanquam a Sapientia non esset sejuncta, multo tamen latius pateret, & artificio uteretur ad persuadendum ea, quæ alias Sapientia frustra præciperet ac inculcaret: Hinc de oratore Lib. I. c. 12. Maximam, inquit, Oratoris vim existere in hominum mentibus vel ad iram, aut ad odium, aut dolorem incitandis; vel ab hisce iisdem permotionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis. „ Evidem si restantum nobis esset cum hominibus errori obnoxiiis aut officiorum ignaris, nullis vero affectibus in transversum actis; omnino sufficeret res ordine dicere, clare exponere ac probare, ut persuaderentur; neque ita Eloquentia a Sapientia vel tantilum differret: Sed fere alloquimur homines, qui præter

vult, eum prius oportet recte de eodem rationari. Ad recte autem cogitandum requiritur, ut quis perspicuat rei, de qua agitur, notionem animo habeat impressam, adeoque statum, ut vocant, quæstionis rite intelligat; ut quicquid probat, ex certis immotisque, quantum natura rei patitur, repeatat principiis; ut omnia, quæ ad quæstionem resolvendam vel probandam nihil conferunt, resecet &c. Orator nullum alium scopum habere debet, quam hunc potissimum, ut nimis probat, quod probandum esse, & alijs persuadendum, in se suscepit. Efficiendum igitur, ut verbis utatur adeo perspicuis & ab omni æquivocatione remotis, ut Auditores non possint non intelligere statum quæstionis; argumenta eum

in

errores adeo obnoxii sunt affectibus, ut persuaderi non possint, nisi ea afferas, quæ non ad docendum tantum, sed etiam ad commovendum faciunt. Est itaque Oratoris Sapientiam reddere amabilem, atque efficere, ut homines qui affectibus ducuntur, ejus pulcritudinem persentiantur, mirentur, ament; quorsum spectant omnia Rhetorum artificia: Ut adeo recte CANZIUS pronuntiaverit, Oratoriam nihil esse aliud quam Sapientiam ornate loquentem. Egregius extat in hanc rem locus in Dialogo de causis corruptæ Eloquentiæ: „ Is est orator, qui de omni quæstione (non tantum vere & perspicue, sed) pulcre & ornate & ad persuadendum apte dicere, pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum voluptate audientium possit. Hæc sibi illi veteres persuadebant: ad hæc efficienda intellegebant opus esse, non ut Rhetorum Scholis declamarent - - - sed ut his artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto ac turpi, de justo & injusto disputatur: - - - De quibus nemo copiose & varie & ornate dicere potest, nisi qui cognovit Naturam humanam, & vim virtutum, pravitatemque vitiorum, & intellectum eorum, quæ nec in virtutibus nec in vitiis numerantur. &c. &c.

in finem adhibere debet simplicissima, efficacissima, & ingenio Auditorum attemperata; nihil adferre, quod pretium rei minuere, vel ultra modum extollere possit; meteora, Emblemata, figuræ, verbo, omnes locutiones obscuras & minus proprias quantum fieri potest evitare debet & quæ alia sunt, quæ ad veram Eloquentiam faciunt, de quibus *Lokius de Intellectu humano*, *Clericus in Arte Critica & Parrhasianis*, *Werenfelsius de Meteoris Orationis*, aliqui Viri Docti, observanda monuerunt. Si ad hanc Normam ipsius Eloquentiam exigamus, patebit, non semel eum ab hac regula discessisse, & quis nescit stylum ejus ita comparatum, ut vocibus, phrasibusque idem significantibus scateat? quoties atrocia minuere, exigua extollere solet? quoties pro affectibus suis rethoricationibus undiquaque quæsitis, posthabita veritate, utitur? Rem Exemplis demonstravit *Eruditissimus* (pene dixissim celeberrimus) *Clericus in Quæst. Hieronym.* pag. 248, sqq. adferamus quædam ex iis: in genere de Cicerone ait Cl. Vir: *Cicero dum modo dicat, quod ad rem præsentem ficit, potestque audientes commovere, non tantum non magnopere querit an verum sit; Sed ne id quidem curat, an aliter alias sit locutus.* *Quod vitium fuit Declamatoris, in utrumque dicere parati,* & victoriam non veritatem spectantis. - - Rem non diffitetur Cicero in *Oratione pro Cquentio*, Cap. L. *Insinulatus enim inconstans, quod male antea sensisset de Cquentio, deque judicio, quo ille Vitricum reum peregerat, quasi pecunia corrupto, esset locutus;* pereleganter quidem se tuetur, sed ita, ut culpam fatetur, quam tamen consuetudine cæterorum Oratorum elevat: *Recitavit, inquit, ex nescio qua Attius (Cquentii*

accusator) oratione, quam meam esse dicebat, cohortationem quandam judicum ad honeste judicandum, & commemorationem, cum illorum judiciorum, quæ probata non essent, tum illius ipsius judicij Juniani (quo Cluentius oppresserat Vitricum) perinde quasi ego non ab initio hujus defensionis dixerim, invidiosum fuisse illud judicium, aut cum de infamia judiciorum disputarem, potuerim illud, quod tam populare esset, in illo tempore præterire. Ego vero, si quid ejusmodi dixi, neque cognitum commemoravi, neque pro testimonio dixi, & illa Oratio potius temporis mei, quam judicij & auctoritatis fuit. Cum enim accusarem (C. Verrem in I. Actione) & mibi initio proposuisssem, ut animos & Populi Romani & Judicum commoverem; cumque omnes offensiones judiciorum, non ex mea opinione, sed ex hominum rumore proferrem, istam rem, quæ tam populariter esset agitata, præterire non potui. Quis hisce lectis (inquit) Cl. Clericus non crederet, si non antea, at nunc Ciceronem ex animo loqui, & falsam invidiam, quemadmodum initio Orationis contendit, Cluentio conflatam fuisse? Attamen cum secundum eum jus dictum esset, se tenebras (verba sunt Quintiliani de instit. Orat. Lib. II. cap. 17.) offudisse judicibus, in causa Cluentii gloriatus est. Pergit vero ipse apertius rem declarare hisce verbis: Sed errat vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in judiciis habuimus, auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur; omnes enim illæ Orationes causarum & temporum sunt, non hominum ipsorum ac Patronorum. Nam si causæ ipsæ pro se loqui possent, nemo adhibetur Oratorem; nunc adhibemur, ut ea dicamus, non quæ nostra auctoritate constituantur; sed quæ ex re ipsa, causaque ducantur. Postea afferit Exemplum L. Crassi, qui cum simile quid ei objiceretur, in respon-

respondendo exposuit utriusque rationem temporis, ut Oratio ex re & caussa habita videretur. At si hoc liceat Oratori, non amplius definiendus, ut docent Cicero & Quintilianus non uno loco, *Vir bonus*, *dicendi peritus*; sed *Vir callidus*, *mentiendi pro re nata*, & *dissimulandi peritus*. Hactenus *Clericus*, cuius sequentia etiam, quæ adfert, lectione digna sunt. Non jam dicam, hanc agendi rationem, **Virum**, qualis fuit *Cicero*, quammaxime dedecere: hoc unum observo, consuetudinem etiam, vel potius imaginationis vim, qua exornatus fuit *Vir Eximus*, ultra quam veritatis regulæ sustinent, eum rapuisse sœpiissime; (i) nec enim malitiæ semper, aut soli studio defendendi quod voluerat attribuerim, quod Orationibus sœpe veritatis limites transgressus erat, sed id crediderim, multas variasque rationes illius animo obversantes, aliquando Eum ita turbasse, ut quas potissimum adduceret, ignoraverit. Quo ingenio ornatus fuerit patet ex eo etiam, quod ad *jocos*, *verborum lusus*, & *sales* proferendos fuerit quammaxime *inclinatus*: nota est *Catonis junioris*, audita *Ciceronis pro L. Muræna Oratione*, in qua Stoico-
rum

(i) Huc trahi potest, quod habet Autor Dialogi de Causs. corruptæ Eloquentiæ: „Cicero his (ut opinor) „verbis, quicquid in eloquentia effecerit, id se non „Rhetorum, sed Academiæ spatio consecutum.„ Cum enim, ut ipse Cicero circa finem Libr. II. de Divinat. ait, proprium sit Academiæ judicium suum nullum interponere, quæ simillima veri videantur, conferre causas, & quid in quamque sententiam dici possit expromere, nulla adhibita sua auctoritate judicium audiencium relinquere integrum ac liberum; hæc oratorem ad tractandas causas probabiles maxime idoneum formare potuit.

rum παρεδοξα false risit, vox : O quam ridiculum Consulem habemus! Plutarchus in Vita Ciceronis: οὐ δέ περι τα σκωμμάτα καὶ την παιδίαν ταυτην ἐυτραπέλια δικανικον μεν ἔδοκε καὶ γλαφύρου. χρωμένος δέ αὐτη κατακυρωσ πολλας ἐλίπει, καὶ κακονθειας ἐλαμ. βανε δοξαν. Iterumque : Κικερων δέ πολλαχθ τω σκωπτικω προς την βωμολογην ἐκφερομενος καὶ πρεγματα σπεδισ αὖτις γελωτι καὶ παιδια κατειρωνευομενος ἐν ταις δικαιis εἰς το χειροδες ἕφειδει τα πρεποντας. Pluribus hoc ostendit Schottus in defens. Ciceronis cap. V & VI. quin hæc ostendant vim imaginationis, animique ad voluptates inclinantis impetus nemo dubitaverit: eodem ex fonte repetendum, (k) quod ex lusu verborum magnam cap. taverit

(k) Ridiculum aliquando magis, quam facetum fuisse Cicerone agnoscunt multi, Autor Dial. de C. C. Eloq. postquam Judicium suum de Cicerone oratore pluribus explicasset subjungit: „ Fugiat foedam & insalsam scurritatem, variet compositionem, nec omnes clausulas uno & eodem modo determinet. Nolo irridere ROTAM FORTUNAE & IUS VERRINUM, & illud tertio quoque sensu in omnibus pro sententia possum ESSE VIDEATUR.,, Elegantissimus & acris Judicii Vir G. Fr. MEIERUS Halensis in nuper edito Libello de Salibus & Facetiis oppido lectu dignissimo §. 55. ita judicat: Zu diesem Klapperwerk in Scherzen rechne ich alle Zweideutigkeiten, Anspielungen auf Nahmen, Versetzungen der Buchstaben &c. und wie diese Kindereyen alle heissen mögen. Des Cicero Jus Verrinum ist ein zu oft gepeitschter Spaß, als daß ich nothig hätte denselben zu tadeln. Man findet mehr dergleichen in eben diesem Schriftsteller, insonderheit in seinen Briefen und in den Reden wider den Verres. Adeo verum est quod ipse Cicero de Orat. Lib. II. observaverat: Non sunt omnia ridicula faceta. Ciceronem tamen data opera acriter defendit Fr. Vavassor de Ludicra Dictione Cap. VII. & C. IX. ubi omnia ejus jocose dicta collegit.

taverit ingenii laudem: Ex. gr. Act. VI in *Verrem* inter alia dixit, fore ut omnia verreret, cum diceretur *Verres*. *Herculi* quoque, quem expilaverat, molestiorem ait fuisse *apro Erymanthio*, Sacerdotem ad hæc malum cui *Verres* successerat, qui tum nequam *Verrem* sacrificasset, quasi porcum sacrificare oportuerit. Cum in eodem *Verris* judicio testem roganti dixisset *Hortensius*, non intelligo hæc ænigmata, at qui debes inquit *Cicero*, cum *Sphingem domi habeas*, acceperat autem illam a *Verre* æneam ingentis pretii *Sphingem*, ut in *Ciceronis* vita *Plutarchus* refert. Hæc nimurum multum faciunt ad accusandum *Verrem*! Patet tertio temperamenti illius sanguinei vis & efficacia ex *inconstantia*, & levitate in *ratiocinando* & *agendo*: exempla affert cap. X doctissimus *Schottus*, pauca ex eo excerpemus. *Jurisprudentiam rei militari* longe postponit in *Muræniana*, caussæ nimirum subserviens. At in *Officiis* sui immemor, *Togam Sago*, consulatus sui prædicandi gratia, longe judicat præstantiorem, tritum illum versum adhibens

Cedant arma Togæ, concedat laurea linguae.

Latinam linguam inopem deprædicat *Orat. pro Cæcina*. Lib. III *de finibus* & I *de Nat. D. Divitem* contra, atque adeo græca *locupletiorem* principio libri I & III *de finibus* pronuntiat. Epistola quoque ad *Q. fratrem* græcis accepta fert omnia. *Tusculana* vero altera Græciam verborum penuria laborare contendit. Poëtas vituperare libro I. de N. D. videtur; Eosdem in ea quam pro *Archia Poëta* habuit sic defendit, & laudibus in cælum tollit, ut vel *Heracleensem* hominem *Poeticæ nomine Romana* donandum civitate confirmet.

firmet. Horum fabulas etiam rejicit Lib. III de Nat. D. utitur tamen non raro ornatus gratia fabulosis narrationibus, ut in *Verrinis actionibus de Proserpina*; item Tusculana tertia fuse narrat, Niobem in *Lapidem*, *Hecubam Priami in canem ob maledicentiam esse conversam*. Ita Stuicos mox laudat, mox turpiter exagitat. Quid cum *Uxore Terentia*, *Cæsare*, *Pompejo* actum sit, norunt Eruditii omnes: Conferatur libellus, cui titulus: *Histoire de quatre Cicerons, & Dissertatio diario Literario cui titulus: le Journal littéraire*, inferta: Ad hæc quin natura multum contulerit, dubitare non possumus. Denique idem probat nimia ejus *mollities & triflita*, quam in morte *Tulliae suæ*, & cum in exilio esset, demonstravit, cum tamen videri vellet Vir constantissimus fortissimusque. In morte filiæ omnes amicorum consolationes aspernatus est, neque *ullum* in dolore adhibuit modum. Sane illi dictum esse debuisset illud *Phædri*